

SKRÓTEM

Rynek pracy drgnął

W lutym br. przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w porównaniu z lutym ubr. było wyższe o 0,8 proc. i wyniosło 6 mln 526,3 tys. etatów. Przeciętne zatrudnienie zmniejszyło się minimalnie względem stycznia 2023 r. o 0,1 proc. co było wynikiem zwolnień, zakończenia umów terminowych i nie przedłużania ich lub przejść na emeryturę.

Marsz Papieski

Związkowcy z NSZZ „S” w niedzielę 2 kwietnia br. wezmą udział w uroczystościach i marszach dla upamiętnienia osoby św. Jana Pawła II – Karola Wojtyły. Tego dnia będziemy manifestowali cześć dla Ojca Świętego i przywiązanie do jego nauki. Postać Jana Pawła II jednoczyła Polaków, nakłaniała do szukania tego, co łączy. To odpowiedź na nasilające się ataki wymierzone w dobre imię Ojca Świętego.

Region Gdański NSZZ „Solidarność” organizuje 2 kwietnia 2023 r. o godz. 6 wyjazd związkowców sprzed siedziby Regionu (Wały Piastowskie 24). [Więcej...>>](#)

Pracodawca dominujący

Prezydium KK NSZZ „S” zaopiniowało projekt ustawy o rozwiązywaniu sporów zbiorowych, przekazaną do konsultacji partnerom społecznym w RDS. Pozytywnie oceniono m.in. wprowadzenie konstrukcji pracodawcy dominującego i powiązanie z tym możliwości prowadzenia sporu zbiorowego z tym podmiotem.

[Więcej...>>](#)

Wesprzyj fundację



Pomorska Fundacja Edukacji i Pracy
Zwracamy się z prośbą o przekazanie części zapłaconego już podatku dochodowego na rzecz Pomorskiej Fundacji Edukacji i Pracy. Wystarczy wpisać numer KRS 0000337122.

„Solidarność” za Ojcem Świętym



FOT. ARTUR GÓRSKI

Baner z napisem „Ty nas obudziliś – my Cię obronimy” i z wizerunkiem św. Jana Pawła II został umieszczony w centrum Gdańska, na budynku – siedzibie NSZZ „Solidarność”. To nasza odpowiedź na szkalujące Ojca Świętego reportaże i dyskusje wymierzone w dobre imię w przestrzeni publicznej. Na pobliskim skwerze stanęła 21 marca br. wystawa „Ojciec Święty z Solidarności – Solidarność z Ojcem Świętym”, przypominająca nasze z Nim spotkania. Piotr Duda wraz z Romanem Kuzimskim, wiceprzewodniczącym ZRG NSZZ „S”, otworzył „papieską” wystawę.

– Ojciec Święty sam bronić się już nie może. Odszedł do domu Ojca. Ale żyje w naszych sercach. My będziemy dawać świadectwo. Nie pozwolimy na szarganie do-

bręgo imienia Jana Pawła II. On jest dla nas fundamentem, bo NSZZ „Solidarność” rodził się pod krzyżem. Na stoczniowej bramie nr 2 stoczniovcy zawiesili wizerunki Matki Boskiej Częstochowskiej i Ojca Świętego Jana Pawła II. W 1987 roku, papież modlił się pod pomnikiem Poległych Stoczniovców. W Gdańsku padły słowa: Solidarność – to znaczy: jeden i drugi, to brzemie niesione razem, we wspólnocie. Nigdy: jeden przeciw drugiemu – mówił podczas briefingu Piotr Duda, przewodniczący KK NSZZ „Solidarność” i dodał, że nie doczekał się by w „mieście Wolności i Solidarności” jego władze i szef ECS zabrali głos w bulwersującej sprawie ataku na dobre imię Jana Pawła II. [Więcej...>>](#)

Wyborcze przyspieszenie

– Wyborcza związkowa procedura nabrała przyspieszenia, ale konieczna jest ciągła aktywność. Mam nadzieję, że wola i chęć działania pozostanie w tych organizacjach, które sprawnie przeprowadziły i prowadzą wybory – ocenia Roman Kuzimski, wiceprzewodniczącą ZRG NSZZ „S”.

– Oczekujemy od członków organizacji, które są przed wyborami, by bacznie zwrócili uwagę na wyborczy kalendarz. Jeśli przegapią wyborczy termin 31 marca będą musieli wnioskować do Zarządu Regionu o wydłużenie kadencji członków komisji. ZRG

podejmie odpowiednią decyzję – apeluje i przypomina Stefan Gawroński, przewodniczący RKW Regionu Gdańskiego i członek KKW NSZZ „S”.

Zmianę w kalendarzu wyborczym na kadencję 2023–28 wprowadziła Komisja Krajowa NSZZ „S” – w okręgach łączonych termin wyborów delegatów na WZD regionów przez elektorów przedłużono do 30 kwietnia br. Terminy wyborów określają zarządy regionów: „w szczególności dotyczy to terminów wyborów delegatów spośród elektorów, które muszą być zakończone najpóźniej do 30 kwietnia 2023 r.”

NASZYM ZDANIEM

Odpowiedzialność i solidarność



Naszym mottem jest odpowiedzialność i solidarność. Od 1998 roku mam tę zaszczytną i zobowiązującą

rolę przewodniczącego Związku w zakładzie. Z ludźmi należy mieć kontakt, a oni muszą lidera związkowego widzieć. Druga noga, na której sukces opieramy, to zgrana grupa działaczy. Nie ma mowy o sukcesie budowanym z perspektywy biurka.

Ludzie do „Solidarności” przychodzą raz po tzw. talon świąteczny, innym razem po poradę prawną. Dwadzieścia dwa lata temu przeszliśmy prywatyzację. Początki transformacji były trudne, a związkowców nam nie ubyło. Ludzie widzą co Związek dla nich zrobił i robi, negocjując porozumienia płacowe i dostęp do innych świadczeń. U nas odpis na fundusz socjalny pracownika zatrudnionego w standardowych warunkach pracy jest zwiększony i wynosi 40 procent podstawy. W czasie pandemii w wielu firmach zmniejszono odpis, liberalizowano przepisy, ale nie u nas. Co roku są podwyżki płac. Wynegocjowaliśmy dodatkowe premie.

Dodatkowe środki finansowe na nasze wnioski wpływają na święta, najczęściej jako karty przedpłacone. W czasie kryzysu pandemicznego firma, na nasz wniosek, przekazała do rodzin pracowników kilkadziesiąt laptopów, by ułatwić naukę online. Wystaraliśmy się o dopłatę do rachunków za prąd dla pracujących zdalnie – dwa lata wcześniej, nim kodeksowe regulacje o pracy zdalnej znalazły swój finał. O sile Związku świadczy aktywność jego członków. Nie sprowadza się jej do wypełnienia deklaracji i odprowadzenia składek.

Fragment rozmowy z Leszkiem Świeczkowskim, przewodniczącym KM NSZZ „S” w Polpharma S.A., która ukaże się w kwietniowym „Magazynie Solidarność”.

Wniosek na 500+

Od 1 lutego br. uprawnieni mogą składać wnioski o świadczenie wychowawcze 500+ na nowy okres świadczeniowy. Dotyczy to wszystkich tych, którym świadczenie przysługuje. Świadczenie przysługuje na każde dziecko do ukończenia przez nie 18 lat. Żeby otrzymać świadczenie wychowawcze na nowy okres świadczeniowy, który trwa od 1 czerwca 2023 r. do 31 maja 2024 r., trzeba złożyć do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych odpowiedni wniosek drogą elektroniczną. Od 1 lutego ZUS zaczął przyjmowanie wniosków.

W tym roku wnioski na nowy okres świadczeniowy można złożyć za pośrednictwem bezpłatnej aplikacji mobilnej mZUS. Wnioski można składać również poprzez:

- Platformę Usług Elektronicznych (PUE) ZUS
- portal Emp@tia
- bankowość elektroniczną, jeśli bank ma taką usługę.

Termin wypłaty świadczenia jest uzależniony od daty złożenia prawidłowo wypełnionego wniosku. Osobie, która złoży go:

- do 30 kwietnia 2023 r. – ZUS wypłaci świadczenie do 30 czerwca 2023 r.
- w maju i w czerwcu 2023 r. – ZUS wypłaci świadczenie do 31 lipca 2023 r. wraz z wyrównaniem kwoty świadczenia od czerwca,
- w lipcu 2023 r. – ZUS wypłaci świadczenie do 30 września 2023 r. wraz z wyrównaniem kwoty świadczenia od lipca,
- w sierpniu 2023 r. – ZUS wypłaci świadczenie do 31 października 2023 r. wraz z wyrównaniem kwoty świadczenia od sierpnia.

Świadczenie 500+ przysługuje

obywatelom Ukrainy, którzy przybyli z Ukrainy do Polski po 23 lutego 2022 r. w związku z działaniami wojennymi i uzyskali legalny pobyt w Polsce. Osoby te powinny złożyć wniosek o świadczenie na formularzu SW-U, specjalnie przygotowanym w języku ukraińskim. Wniosek można złożyć poprzez PUE ZUS, portal Emp@tia lub bankowość elektroniczną.

Stan prawny na 20.03.2023 r.

Maria Sz wajkiewicz

Związkowi liderzy na kadencję 2023 – 2028 (cz.4)

- Leszek Świczkowski, przewodniczący KM NSZZ S¹ w Zakładach Farmaceutycznych Polpharma SA w Starogardzie Gd.
- Zbigniew Matuszewski, przewodniczący KP NSZZ S¹ Polska Spółka Gazownictwa Oddz. w Gdańsku
- Paweł Worach, przewodniczący KO NSZZ S¹ Pracowników Krajowej Grupy Spożywczej S.A. Oddz. „Cukrownia Malbork”
- Anna Walkowiak, przewodnicząca KZ NSZZ S¹ Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna w Gdańsku
- Robert Bartodziejski, przewodniczący KZ NSZZ S¹ PGE Energia Odnawialna SA, Oddz. EW Żarnowiec
- Agnieszka Podbielska, przewodnicząca KZ NSZZ S¹ Nadleśnictwo Wejherowo
- Wojciech Lewandowski, przewodniczący KZ NSZZ S¹ Oddz. Pomorski Przewozów Regionalnych w Gdyni
- Elżbieta Skłucka, przewodnicząca KP NSZZ S¹ Totalizator Sportowy sp. z o.o. Oddz. w Gdańsku.

Szósty w Europie



Paweł Dziwosz, członek ZRG NSZZ „S” i związkowy lider w Federacji Mogul Bimet S.A. oraz przewodniczący Rady Miasta Malborka zajął 6 miejsce na Mistrzostwach

Europy kategorii AG w duathlonie rozegranych w Wenecji. Wytrzymałość i sportowy instynkt zdrowej rywalizacji przyniosły efekty.

– Start z orzelkiem na piersi, w koszulce polskiej reprezentacji, to jest duma i odpowiedzialność. Była realna szansa na wyższą lokatę. Pierwsze 5 km pobiegłem zachowawczo. Trzeba wyciągnąć wnioski, trenować wrócić po medal. Na swoim dystansie byłem najszybszy wśród Polaków – mówi Paweł Dziwosz, dziękując kibicującym jego sportowym poczynaniom. Duathlon (gr. dwubój) to dyscyplina sportowa, której zawodnicy biegają, jadą rowerem i znowu biegają.

CYTAT TYGODNIA

Jeśli będziecie trwać w nauce mojej, będziecie prawdziwie moimi uczniami i poznacie prawdę, a prawda was wyzwoli.

Ewangelia wg św. Jana (J 8,31-32),

LICZBA TYGODNIA

7065,56 zł

Tyle brutto, czyli ok. 5146 zł „na rękę” przy umowie o pracę, wyniosło przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw w lutym br.; wzrosło o 13,6 proc. licząc rok do roku.

WYDARZYŁO SIĘ

1981

Prowokacja w cieniu manewrów



Pobici działacze NSZZ „Solidarność”, ulotka ze zbiorów IPN o Gdańsku.

Od 16 marca do 7 kwietnia 1981 r. w Polsce i w sąsiadujących republikach sowieckich odbywały się manewry wojsk Układu Warszawskiego „Sojuz '81”. Wcześniej, 15 marca 1981 r., odbyło się spotkanie kierownictw MON i MSW dla „oceny przygotowań na wypadek wprowadzenia stanu wojennego”. W trzecim dniu ćwiczeń wojsk w sile 25 dywizji wybuchł „kryzys bydgoski”.

W Bydgoszczy 19 marca 1981 r. doszło do prowokacji po sesji WRN, na którą zaproszono przedstawicieli NSZZ „S” i rolników (m.in. Michała Bartoszcze, wydawca „Żywią i bronią”, Jan Rulewski, przewodniczący bydgoskiego MKZ NSZZ „S”, Jarosław Wenderlich, rzecznik MKZ). Związkowcy domagali się rejestracji związku zawodowego rolników, ale nie zostali dopuszczeni do głosu. Mjr milicji Henryk Bednarek dał ultimatum: opuszczenie sali w ciągu kwadransa. O godz. 20 do sali obrad wkroczyły dwie kompanie MO i pluton w „cywilkach” – 116 milicjantów bez broni palnej i bez pałek. Milicjanci

użyli siły i chwytów obezwładniających. Poturbowali Rulewskiego (wstrząśnienie mózgu, uszkodzenie dźwięka), Michała Bartoszcze (lat 67, złamana żuchwa) i Mariusza Łabentowicza (stłuczenia).

Pobicie działaczy „S” wywołało wzburzenie. Region bydgoski ogłosił dwugodzinny strajk, a KKP wezwała do kilkugodzinnego strajku ostrzegawczego. 27 marca 1981 r., od godz. 8 do 12, stanął niemal cały kraj. W tym czasie gen. Jaruzelski w rozmowie z prymasem Stefanem Wyszyńskim zgodził się na powstanie wiejskiej „Solidarności”. Nagrania z sali WRN wyemitowało po kilku dniach Polskie Radio w reportażu pt. „Rozwaga prosi o głos”. Bez odpowiedzi pozostało pytanie, jak w ręce dziennikarzy trafiło nagranie dokonane przez milicjantów podczas brutalnej interwencji? Do strajku generalnego nie doszło. 30 marca 1981 r. zawarto porozumienie. „Solidarność” Rolników Indywidualnych zarejestrowano 12 maja 1981 r. **Więcej...>>>**

iBiS NR 15 (628) 22 MARCA 2023

więcej czytaj na: www.solidarnosc.gda.pl

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Artur S. Górski

ibis@solidarnosc.gda.pl, tel. 58 308 42 72